(4) 其他包括澳洲、印度、以色列、日本及台灣。

於業績記錄期間，歐洲及北美是本集團的兩個最大海外市場，總計貢獻我們總收
益超過85.0%。歐洲及北美市場的增長主要是由於智能充電器在業績記錄期間於兩個市
場的銷售持續增長。

財務資料

– 210 –

銷售成本

銷售成本指直接來自我們創收活動的成本及開支。於2014年財政年度、2015年
財政年度、2016年財政年度及2017年五個月，我們的銷售成本分別為383.0百萬港元、
492.3百萬港元、536.4百萬港元及207.6百萬港元，分別佔我們的總收益的74.0%、
74.9%、72.0%及69.8%。我們的原材料成本佔我們銷售成本的最大部分。於2014年財
政年度、2015年財政年度、2016年財政年度及2017年五個月，我們的原材料成本分別
佔我們總銷售成本的79.3%、81.4%、82.1%及81.5%。以下載列於2014年財政年度、
2015年財政年度、2016年財政年度及2017年五個月的銷售成本明細：

截至12月31日止年度 截至5月31日止五個月
2014年 2015年 2016年 2016年 2017年

千港元 % 千港元 % 千港元 % 千港元 % 千港元 %
（未經審核）

原材料 (i) 303,750 79.3 400,872 81.4 440,544 82.1 197,252 82.4 169,237 81.5
直接勞工 (ii) 53,518 14.0 65,206 13.3 72,424 13.5 30,866 12.9 27,860 13.4
材料加工 (iii) 2,840 0.7 1,706 0.3 2,221 0.4 925 0.4 1,063 0.5
工廠間接成本 (iv) 22,936 6.0 24,502 5.0 21,214 4.0 10,425 4.3 9,437 4.6

383,044 100.0 492,286 100.0 536,403 100.0 239,468 100.0 207,597 100.0

(i) 原材料

我們的主要原材料包括集成電路、金屬部件、塑膠部件、印刷電路板零件、電容
器、連接器、晶體管、纜線及核心。主要由於增加採購，我們的原材料成本於業績記
錄期間首三年增加，與本集團的收益及銷量增長一致。相比2016年五個月，本集團於
2017年五個月的原材料成本錄得減少，因期內產量減少及本集團成功稍微減少原材料
成本所致。

於業績記錄期間，原材料佔本集團最大部分銷售成本，以下載列於業績記錄期間
原材料成本波動的敏感度分析，說明原材料成本增加或減少5.0%、10.0%及15.0%對除
稅前溢利的假設影響。由於已應用多項假設，此敏感度分析僅供說明之用，而實際結
果可能有別於以下所示者。

財務資料

– 211 –

就原材料成本變動的除稅前溢利變動
+/-5% +/-10% +/-15%

千港元 千港元 千港元

原材料
2014年財政年度 +/-15,187.5 +/-30,375.0 +/-45,562.5

2015年財政年度 +/-20,043.6 +/-40,087.2 +/-60,130.8

2016年財政年度 +/-22,027.2 +/-44,054.4 +/-66,081.6

2017年五個月 +/-8,461.9 +/-16,923.7 +/-25,385.6

(ii) 直接勞工

直接勞工成本包括直接參與我們生產活動的人員的工資、社保及員工福利成本。
勞工成本於業績記錄期間首三年增加，主要由於為應付我們的業務增長而增聘生產勞
工以及於業績記錄期間作出的年度一般薪金調整。相比2016年五個月，本集團於2017

年五個月的直接勞工成本錄得減少，該減少歸因於生產減少。

(iii) 材料加工

材料加工成本為生產前原材料的加工成本，包括集成電路及磁性部件的加工。

(iv) 工廠間接成本

工廠間接成本主要包括生產廠房及設備的維修和保養、生產廠房及設備折舊、水
電以及生產廠房的租金。

毛利及毛利率

於2014年財政年度、2015年財政年度、2016年財政年度及2017年五個月，我們產
生毛利分別為134.4百萬港元、165.3百萬港元、208.5百萬港元及89.7百萬港元，分別
佔毛利率的26.0%、25.1%、28.0%及30.2%。

財務資料

– 212 –

以下載列於2014年財政年度、2015年財政年度、2016年財政年度及2017年五個月
各產品類別的毛利及毛利率明細：

截至12月31日止年度 截至5月31日止五個月

2014年 2015年 2016年 2016年 2017年

毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率
千港元 % 千港元 % 千港元 % 千港元 % 千港元 %

（未經審核）